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Prijmite pozdrav milý, 

na sviatky Veľkej noci,  

Pán daj vám zdravia, sily, 

buď vám vždy na pomoci. 
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Slovo na úvod___________________________________________________ 

Tak ako Vy, žiaci, aj naše pani učiteľky sa tešia na prázdniny.  A myslím, že oprávnene. 

Máme za sebou ťažký, ale veľmi úspešný školský rok. Pani učiteľky, ďakujem Vám v mene 

svojom, rodičov i žiakov za Vašu poctivú prácu tento školský rok a môžete si byť istí, že Vaše 

úsilie a námaha neostala nepovšimnutá, nebola márna, naopak mala hlboký zmysel 

a význam pre žiakov tejto školy, ich rodiny, túto obec, ale verím, že i pre celú spoločnosť. 

A nebolo toho málo.  

Keď som si tieto slová pripravovala, nemohla som sa zbaviť veršov jednej básničky, 

ktoré som sa na základnej škole naučila. Chcela by som ich použiť ako záverečné prianie na 

nastávajúcich 60 dní pre nás všetkých. Želám teda nám všetkým slnečné lúče, dni plné 

oddychu, krásnu modrú oblohu, príjemné chvíle strávené s rodinou, kamarátmi, krásne letné 

dni a spolu s Máriou Rázusovou Martákovou:  

„ ... nech sa nám slniečko smeje, sype lúče z rúk, nech sa rozvinie prvý, druhý, tretí puk. Nech 

strakatý motýľ tančí ostošesť. Oj zelené leto, len nám neuleť!“ 

Prajem všetkým nádherné prázdniny!   

riaditeľka ZŠ s MŠ 
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Nalepšia škola na Orave v Testovaní 9 ____________________  
 Foto: vlastný zdroj 

Testovanie 9 neslúži len stredným 

školám, ktoré vďaka nemu získajú lepší obraz 

o vedomostiach žiakov končiacich základnú 

školu. Testovania má za cieľ aj porovnávať 

jednotlivé školy vďaka čomu sa môžu rodičia 

lepšie rozhodnúť do akej školy dajú svoje 

dieťa. Prinášame vám výsledky Testovania 9 

na Orave. 

Percentil školy – vyjadruje umiestnenie školy medzi všetkými školami na ktorých sa 

administroval vybraný test. Percentil školy vyjadruje, aké percento škôl dosiahlo výsledok 

horší ako porovnávaná škola. Napríklad 90. percentil školy interpretujeme tak, že 90 % zo 

zúčastnených škôl dosiahlo horší výsledok v danom teste ako uvedená škola. 

V okrese Dolný Kubín sa najvyšším percentilom školy môže pochváliť ZŠ a MŠ v Oravskom 

Podzámku. Škola dosiahla percentil 90,8. Najhorší výsledok z testovaných škôl dosiahla 

Cirkevná spojená škola Radlinského v Dolnom Kubíne 11,6. 

Najlepší výsledok v okrese Námestovo v Testovaní 9 dosiahla ZŠ s MŠ v Krušetnici, 91,5. 

Najslabšie výsledky mali žiaci v Sihelnom, kde bol percentil školy na úrovni 12,2. 

Z oravských škôl najlepší 

výsledok zaznamenala ZŠ s MŠ 

vo Vitanovej 95,8. Najhoršou 

podľa testovania bola 

v Tvrdošínskom okrese ZŠ s MŠ 

v Hladovke 18,3. 

 

 

 

Foto: vlastný zdroj 

Zdroj údajov: Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 
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Čo mi dala základná škola?__________________________________ 
 „Základná škola bola deväť rokov našou súčasťou. Už od prvého dňa, keď sme prešli 

s našimi rodičmi bránu školy ako malí prváci. Škola mi dala vzdelanie, naučila ma čítať, písať 

a počítať. Tu som sa dozvedela veľa o elektrine, živočíchoch a aj o svete. Naučila som sa nové 

poznatky, ktoré sa mi v živote ešte zídu. Dala mi skvelé triedne pani učiteľky, super 

spolužiakov a priateľov. Strávila som tu veľa pekných, ale aj zlých chvíľ. Moja prvá päťka či 

poznámka od učiteľa, zábavné výlety, karnevaly a hlavne akcie, ktoré sme ako deviataci 

organizovali.  Som rada, že som tu bola s mojimi spolužiakmi, ale už sa teším na novú školu, 

pani učiteľky, spolužiakov a nové zážitky.“      /Angelika Mišicová/                                                                                                                       

„Základná škola mi dala vedomosti do života. Naučila ma základy čítania, počítania 

a písania. V prvom ročníku som si myslela, že to nebudem zvládať, ale s pomocou pani 

učiteliek som sa dostala do deviateho ročníka. Zo základnej školy mám veľa zážitkov 

a dobrých spomienok. Stretla som tu veľa ľudí, nových kamarátov a pani učiteľky. Na jednej 

strane mi bude základná škola chýbať, no na druhej strane sa teším na novú školu, 

prostredie, nových ľudí. Bude ťažké zvyknúť si na nový systém učenia, ale dúfam, že tak ako 

aj na základnej, aj na strednej to budem zvládať.“    /Soňa Obrtáčová/                                                                                                                             

„Čo mi dala základná škola? Dala mi možnosť pokračovať, pracovať na sebe 

a zlepšovať sa – to je to, čo robí človeka človekom. Vždy, keď sa ma niekto na túto tému pýta, 

neviem, čo povedať. Možno som nevďačný alebo si to nepamätám – osvojil som si to natoľko, 

že to považujem za moju súčasť, pretože si nepamätám, že by mi niečo niekedy dala ... 

alebo???“          /Samuel Randiak/ 

„V prvom rade mi dala ako každému základné vzdelanie. Chodila som tu deväť rokov 

a myslím si, že sa na mňa toho nalepilo dosť. Aj keď sa mi niekedy nechcelo učiť, viem, že sa 

mi to do života zíde. Keď sa to tak vezme, prežila som tu celé detstvo. Tu som dostala prvú 

jednotku a dokonca aj päťku, tu som sa naučila čítať, písať, počítať. Všetko, čo som prežila za 

tých deväť rokov, som prežila práve tu. Mám za čo ďakovať? Určite. Aj keď mi niekedy 

učitelia liezli na nervy, kričali ... no nebolo to pre to, že nás nemajú radi, čo sme si vždy 

mysleli, ale bolo to preto, lebo nám chceli dobre. Učiteľom a samozrejme, aj rodičom 

ďakujem, že mali so mnou trpezlivosť. Ani som sa nenazdala a je tu koniec ... koniec základnej 

školy, najdlhšieho vzdelávania zo všetkých.“               /Alžbeta Poláčiková/                                                                                                       
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Kam vedú cesty našich deviatakov_______________________ 

 Jozef Kovaľák 

Soňa Obrtáčová 

Alžbeta Poláčiková 

 

Gymnázium Tvrdošín  Samuel Randiak 

 

 

    Katarína Obrtáčová 

 

- mechatronika                    

Sebastián Pavelek 

- obchodná akadémia            

Angelika Mišicová 

 

          -        staviteľstvo  

Žaneta Karasová 

Stredná zdravotnícka škola Liptovský Mikuláš           -        zubný asistent  

Katarína Tomajková 

Spojená škola v Nižnej - Stredná odborná škola technická 

-  počítačové siete Matúš Dreveňák, Patrik Paľa, Jakub Pajdučák        

-   autoelektronika Andrej Dreveňák 

Prajeme vám veľa úspechov na ďalšej životnej ceste. 
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Beseda s oravskou spisovateľkou Evou Dedinskou_____ 

„ Nie tí milujú knihy, ktorí ich nedotknuté schovávajú v skriniach,  

ale tí, ktorí ich majú ustavične v rukách.“              

             (Erazmus Roterdamský) 

V piatok 9. mája sa žiačky 7. – 9. 

ročníka zúčastnili besedy so známou 

oravskou spisovateľkou EVOU 

DEDINSKOU.  

Na túto besedu sme sa veľmi 

tešili a dopredu sme sa pripravili. Hneď 

ako nám pani učiteľka o besede 

povedala, rozbehli sme sa do knižnice 

a prečítali jej najnovšie knihy ako BUDEM TVOJIMI OČAMI alebo KEĎ SLZY LIEČIA.  A konečne 

prišiel piatok. Najskôr sme si mysleli, že príde nejaká postaršia pani, avšak ostali sme milo 

prekvapené, keď do knižnice vkročila mladá, sympatická žena. Podrobne nám porozprávala, 

ako a kedy začala písať, ako prebieha práca na vydaní knihy. Samozrejme, nemohli chýbať 

ani naše zvedavé otázky. Prezradila nám jej plány do budúcna – pripravuje nové vydanie 

knihy pre deti.  Ani sme sa nenazdali a bol koniec nášho príjemného spoločného stretnutia. 

Veríme, že k nám Eva Dedinská zavíta aj v budúcnosti a porozpráva o svojich nových tituloch 

a jej zážitkoch pri písaní. Už teraz sa veľmi tešíme. 

Eva Dedinská sa narodila 10. júla 1980 v Trstenej. Je 

rodáčka z Tvrdošína, krátko žila aj na Morave a v Žiline. 

Vyštudovala hotelovú akadémiu na Slanickej osade v 

Námestove a pracovala ako učiteľka anglického jazyka, 

poisťovacia referentka, referentka ekonomického 

oddelenia. Momentálne pracuje ako referent 

internetového obchodu pre súkromnú nábytkársku firmu 

Tempo Kondela, s.r.o., Nižná. Má dve deti, Natálku a Riška, a spolu s rodinou žije v 

hornooravskom meste Trstená. 
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Písala už na strednej škole, hlavne poviedky a krátke príbehy. Mala aj obdobie poézie, 

no nakoniec sa našla v próze. Prvý román začala písať v roku 2009, ktorý 2010 vyšiel vo 

vydavateľstve Ikar pod názvom Zmätok v srdci. Jej ďalšie knižné tituly sú: Až na dno, Budem 

tvojimi očami. Keď slzy liečia. 

"Do každého príbehu vkladám niečo zo seba. Vnímam svet cez pocity, cez úsmevy a slzy, 

preto sú moje príbehy veľmi emotívne. Moje knihy sú venované obyčajným ženám - aj 

mužom, ktorí majú pocit, že sa na nich rúca súčasný uponáhľaný svet. Verím, že v nich 

nachádzajú útechu, pochopenie a možno aj radu ako z problémov. Ide mi predovšetkým o to, 

aby sa moji čitatelia pri čítaní odpútali od svojich starostí. Ak pri knižkách nájdu čo i len 

chvíľku pokoja a v príbehoch nádej, splnila som svoju úlohu." 

 

Deň matiek_____________________________________________________ 

Druhá májová nedeľa už 
tradične patrí všetkým 

mamám. Tento rok sme si Deň 
matiek pripomenuli v nedeľu 

11. mája.  

Deň matiek je špeciálny čas 
povedať našim mamám ako ich 
máme radi, čo pre nás 
znamenajú a vyjadriť im našu 
vďačnosť za všetko, čo pre nás 
urobili! 

Aj my sme si uctili naše mamky. 
Pripravili sme im pekný 

kultúrny program, počas ktorého sme im vzdali úctu a vďaku za všetko, čo pre nás robia. 
Zarecitovali sme im, zaspievali, zahrali, odovzdali kvetinku a darček, ktorý sme sami vyrobili.  

"Mama, to slovo krásne, až pri tom človek žasne. 

Vyslovujem ho každý deň a pritom sa usmejem. 

Si ako krásny sen. 

Na každý žiaľ máš liek, vôkol teba počuť smiech. 

Ďakujem za všetko, mama!" 
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Poďte deti do knižnice________________________________________ 

Ako pritiahnuť dnešné deti ku knihám? Rozhodli sme  sa pre deti zrekonštruovať 

školskú knižnicu, ktorá teraz poskytuje kultúrne a estetické priestory, kde si deti môžu nielen 

knihy vypožičať domov, ale môžu si v nej posedieť, prečítať knihu spolu s kamarátom pri 

šálke dobrého čaju. 

Na slávnostnom otvorení 

prestrihol stuhu pán starosta Štefan 

Ondrík spolu s pani riaditeľkou Mgr. 

Máriou Kudličkovou. Milým hosťom pri 

tejto akcii bol aj kamarát z kníh 

Osmijanko, ktorý zavítal k deťom na 

celé predpoludnie. Spoločne s Mgr. 

Miroslavou Biznárovou z n. o. 

OSMIJANKO Bratislava pripravili pre 

žiakov čitateľský workshop plný hravých úloh, hádaniek, súťaží, rečňovaniek a iných 

tvorivých činností.  Budeme sa tešiť aj na ďalšie čitateľské popoludnia, ktoré na deti čakajú 

v novučičkej knižnici. 

Žiaci 3. a 4.ročníka sa 

opakovane zapojili do 

celoslovenskej čitateľskej súťaže 

Čítame s Osmijankom. Žiaci veľa 

čítali, tvorili básničky, kreslili, 

strihali, lepili. Každý tu mohol 

prejaviť svoje majstrovstvo, aby 

konečný výsledok bol čo najlepší. 

Spoločné úsilie napokon nebolo 

zbytočné, lebo štvrtáci získali 

krásne 1.miesto v prvej osmičke odmenených triednych kolektívov. Vyhrali darčekovú 

poukážku v hodnote 30 eur na nákup kníh a každý žiak získal šiltovku. Srdečne im 

blahoželáme a dúfame, že kniha bude ich kamarátom aj počas prázdnin. 
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Naše úspechy od apríla 2014________________________________ 

- celooravská výtvarná súťaž Hrapinoskova paleta 

         3. miesto: Daniela Janigová, 6.ročník    

 - okresné kolo speváckej súťaže Slávik Slovenska 

       cena poroty:  Branislav Paľa, 1. ročník 

- okresné kolo speváckej súťaže Matičný Slávik 

       cena Matice slovenskej:  Žaneta Burcinová, 6. ročník 

       cena Matice slovenskej:  Maroš Gnida, 6. ročník 

 - krajské kolo Supertrieda  

     Diplom za hravý príbeh a jeho spracovanie:    celý kolektív 1.ročníka 

Diplom za krásny scénar a súdržnosť kolektívu:   celý kolektív 3.ročníka 

- okresné kolo Biologickej olympiády 

1. miesto: Natália Dreveňáková, 8.ročník  

2. miesto: Simona Števuliaková, 8.ročník   

2. miesto: Viktória Pšiteková, 6.ročník 

3. miesto: Michaela Šprláková, 7.ročník 

 

- celoslovenská čitateľská súťaž Čítame s Osmijankom  

1. miesto v 1.osmičke:  celý kolektív       

        4.ročníka  

- okresné kolo Atletika – chlapci / beh 300m 

1. miesto: Tadeáš Ťapaj, 8.ročník  

- krajské kolo Atletika – chlapci / beh 300m 

5. miesto: Tadeáš Ťapaj, 8.ročník  

- oblastné kolo športovej súťaže Zdatný žiak 

1. miesto: Andrej Karas, 1.ročník  

1. miesto: Erik Havrila, 3.ročník   

1. miesto: Peter Karas, 4.ročník 

2. miesto: Klaudia Ondríková, 

3.ročník 

- okresné  kolo športovej súťaže Zdatný žiak 

1. miesto: Andrej Karas, 

1.ročník  

1. miesto: Peter Karas, 

4.ročník 

3. miesto: Erik Havrila, 3.ročník   
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- celooravská súťaž Najlepší školský časopis 2014 

                      3. miesto:  Vitanovček 

- okresné kolo Na bicykli bezpečne 

5. miesto:  A.Pisoň, A.M.Hrubcová, K.Bôžeková,  

3.ročník M.Pšitek,  4.ročník   (najmladšie zúčastnené 

družstvo) 

        - najlepšie napísané dopravné testy v rámci celého  

        okresu A.Pisoň (3.ročník) 

 

 

 

- celoslovenské kolo súťaže o finančnej gramotnosti Moja família 

  17. miesto z 225 zúčastnených škôl: celý kolektív 9.ročníka 

 

Naše deti sa zúčastnili aj okresného 

biologickej olympiády kateg. „D“, i keď sa 

neumiestnili na najvyšších priečkach 

Natália Adamcová a a Roman Ťapaj zo 

6.ročníka sa stali úspešnými riešiteľmi.  

Úspešnými riešiteľmi v celoslovenskej 

matematickej súťaži Matematický klokan 

2014 sa stali aj Žaneta Karasová (Kadet 9) 

a Soňa Karasová (Klokanko 2). 

 

Dúfame, že títo žiaci nás budú reprezentovať aj o rok a prvé priečky si už zobrať nedajú.  

 

Všetkým srdečne blahoželáme. 
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Kyberšikana – cudzie slovo____________________________ 

Súčasná doba je plná technických pomôcok. Stretávame sa s nimi na každom rohu, 

denno-denne ich používame, no niekedy môžu mať aj skryté negatíva. Slovo šikanovanie 

poznáme, no v súčasnej dobe sa častejšie ozýva a spomína aj slovo KYBERŠIKANA. Žiaci 8. 

a 9. ročníka si mali možnosť pozrieť film z projektu NEHEJTUJ.SK o kyberšikane.  

NEHEJTUJ.SK je multimediálny projekt určený do slovenských základných a stredných škôl, 

ale aj do iných štátnych i súkromných inštitúcií pracujúcich s deťmi a mládežou. Výstupom 

projektu je dvoj-DVD s výberom filmov slovenskej aj zahraničnej produkcie na témy 

netolerancie, ktoré sa stávajú bohužiaľ aj súčasťou našich životov. 

Cieľom projektu je vzdelávanie prostredníctvom faktov a 

emócií. Všetko, čo sa učíme len pomocou strohých 

informácií sa nás bytostne netýka. Čísla, štatistiky či 

ponaučenia z klasických učebníc nedokážu nahradiť 

stretnutie s ľuďmi, ktorí na vlastnej koži zažili 

diskrimináciu, xenofóbiu či šikanovanie. Nahliadnutie do 

pocitov človeka prináša nové poznanie. To všetko dokáže 

urobiť s našimi citmi film, dokumentárny, hraný či 

animovaný. Filmy vyberali profesionáli z oblasti 

audiovizuálnej tvorby v spolupráci s odborníkmi na tému 

nenávistných prejavov, s novinármi a pedagógmi, so Slovenským filmovým ústavom a 

organizátormi filmového festivalu o ľudských právach Jeden svet. Každý z dvanástich filmov 

reprezentuje jednu z tém nenávisti. Viac informácií: www.nehejtuj.sk. 

Názor na film: 

„Šikanovanie je hrozný problém spoločnosti. Veľa ľudí podľahne nátlaku šikany a zrúti sa. 

Film poukázal na tento problém. Páčilo sa mi, že sa hlavná hrdinka na konci filmu rozhodla 

s tým niečo urobiť, aby už viac nebolo šikanovaných mladých ľudí na internete. Kyberšikana je 

väčší problém ako sa zdá, pretože ľudia sa schovávajú za falošné mená. Veľa štátov proti 

tomu nič nerobí, lebo je to vraj legálne. Každý ma právo  na svoj názor. Šikanovanie je však 

veľmi zlé a dokáže donútiť niektorých až k samovražde. Ak o takom probléme vieme, je nutné 

ho riešiť s dospelými.“                                                                      /Angelika Mišicová, 9. ročník/  
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HABAKUKY_____________________________________________________ 
Kto by nechcel 

vidieť na vlastné oči 

ježibabu, draka a iné 

rozprávkové bytosti. 

Žiaci 1. - 4. ročníka si 

mohli vychutnať a 

prežiť celodenný pobyt 

v rozprávkovej dedinke 

Habakuky na 

Donovaloch plnej 

čarovných príbehov a 

rozprávkových hrdinov, 

šikovných remeselníkov a ďalších prekvapení. Dievčatá sa báli netvora, všetkých rozosmial 

Ďuro Truľo a v bábkovej hre Tri perá sa z draka stal najzábavnejší Gašparko. V domčeku 

NEGRAMBĽOŠ remeselníci priblížili deťom ako sa vyrábajú niektoré veci a potom si tu aj oni 

mohli vyskúšať svoju zručnosť. 
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BOLI SME NA VÝLETE_________________________________________ 

10.júna sme sa my 

žiaci 2.stupňa 

zúčastnili 

koncoročného výletu 

za krásami nášho 

malebného Slovenska. 

Tento rok  sme si 

pozreli múzeum 

kysuckej dediny vo 

Vychylovke, kde sme 

videli množstvo 

drevených stavieb, 

dozvedeli sa čo-to o živote kysuckej dediny v minulosti a previezli sa historickým lesným 

vláčikom, ktorým sa kedysi dávno zvážalo drevo. Slniečko nás sprevádzalo aj na hrad Strečno, 

ktorý sa z diaľky nezdal až taký veľký, ale prechádzka po ňom v 30 stupňovej horúčave dala 

zabrať snáď všetkým. Najkrajší bol pohľad zo Strečna na rieku Váh za krásneho slnečného 

počasia. Napriek horúčave a únave sme zvládli aj krátky pobyt v nákupnom centre. Potom 

nás čakala už len cesta domov, kam sme sa vracali plní dojmov a zážitkov. 
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Pyžamová párty________________________________________________ 

Spali ste už niekedy v 

škole?  

Naše deti z ŠKD 

nielen spali, ale zažili 

mnoho zábavy počas 

takejto školskej noci. 

Kedy? Dňa 28.mája sa 

pani vychovávateľka V. 

Bôžeková a p. uč. 

Ondríková spolu s deťmi 

stretli večer v školskom 

klube na " nočnej 

pyžamovej párty ". 

Keďže to bola pyžamová 

párty, tak sme museli 

byť všetci poobliekaní v 

pyžamách. Deti sa už 

vopred veľmi tešili, aké 

prekvapenie ich čaká. 

Boli pre ne pripravené 

rôzne aktivity, súťaže, 

hry, za ktoré boli aj 

odmenené nejakou 

drobnosťou. Samozrejme nechýbala ani pyžamová diskotéka, smiech a dobrá nálada. Aj keď 

sme sa nevyspali tak dobre ako vo svojich postieľkach, máme mnoho zážitkov a tešíme sa na 

ďalšiu noc v školskom klube.  

/Foto: vlastný zdroj/ 

  



Školský časopis Vitanovček, XI. ročník, 4. vydanie,  školský rok 2013/2014 
 
 

16 
 

Máme nového prezidenta____________________________________ 

15. jún 2014 sa vpíše do histórie 

slovenského národa, kedy sa 4. slovenským 

prezidentom stáva Andrej Kiska. 

„ ...po inaugurácii novozvolený prezident všetkým 

trpezlivo podával ruky, diskutoval s nimi a do 

náručia si bral aj niekoľkomesačné bábätká.“ 

Narodil sa 2. februára 1963 v Poprade, v rodine 

učiteľov. V roku 1986 úspešne ukončil inžinierske štúdium v odbore mikroelektronika na 

Elektrotechnickej fakulte Slovenskej technickej univerzity v Bratislave a začal pracovať ako 

projektant v spoločnosti Naftoprojekt v Poprade. V roku 1990 odišiel na jeden a pol roka do 

Spojených štátov, kde vykonával manuálne práce na stavbách, čerpacej stanici a v k nej 

prislúchajúcom obchode so sendvičmi. Skoro celý zárobok investoval do akcií americkej 

brokerskej spoločnosti obchodujúcej na komoditnej burze, ktorá ale po troch týždňoch 

zbankrotovala. Podľa vlastných vyjadrení, tento pobyt v USA ovplyvnil jeho budúcu kariéru: 

„Z Ameriky som si priniesol nesmiernu chuť podnikať.“ 

- marec 1992 zakladá spoločnosť s ručením obmedzeným TGI - Triangle Group 

International so sídlom v Kežmarku (s Ing. J.Kiskom a B.Kiskom)  

- 8. októbra 1996 založil spoločnosť s ručením obmedzeným TatraCredit, ktorá 

ponúkala službu Triangel 

- v roku 1999 zriadili akciovú spoločnosť Quatro 

- v roku 2006 založil neziskovú organizáciu Dobrý anjel (s W.L.Burnettom, I. 

Brossmannom) 

- v roku 2011 mu bolo udelené ocenenie Krištáľové krídlo za filantropiu 

Kvôli kandidatúre na prezidenta SR sa koncom mája 2013 vzdal funkcie predsedu 

správnej rady nadácie Dobrý Anjel. Predsedníčkou je od 1. júna jeho manželka Ing. 

Martina Kisková.  
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SME v škole_______________________________________ 

Počas tohto školského roka sa 

nám podarilo zapojiť aj do druhého 

projektu s denníkom SME. Žiaci druhého 

stupňa počas mesiaca máj – jún dostávali 

trikrát týždenne denníky, s ktorými 

potom pracovali na hodinách. Súčasťou 

projektu boli aj pracovné listy zamerané 

na životné prostredie a environmentálne 

problémy ľudstva. 

Zaujímal nás aj názor našich žiakov, preto sme boli za nimi a tu sú ich odpovede: 

„Noviny sú super. Dozviem sa tam veľa nových informácií či už o športe, o situácii na Kryme, 

o novom prezidentovi. Nájdem tam aj sudoku,  na ktorom sa veľmi pobavím. S radosťou si 

čítam aj zábavný text Calvin a Hobbes. Vždy si ich celé prečítam. Zaujala ma aj príloha 

o očkovaní. Dúfam, že noviny nám budú chodiť aj nasledujúce týždne.“                                                                                          

Matúš Bôžek, 8. ročník 

 

„Tento rok sa naša škola zapojila do projektu denníka SME. Podľa mňa je to úplné super, lebo 

3-krát do týždňa dostávame noviny a dozvedáme sa nové informácie, ktoré by sme inak 

nevedeli. Je tam sudoku, počasie, ale čo je asi úplne najlepšie, je tam asi všetko o športe. 

Určite si tam každý nájde niečo pre seba.“                     

  Andrea Hrubcová, 8. ročník 

 

 „Do našej triedy sme od marca začali dostávať noviny SME . Podľa mňa je to veľmi dobré, že 

sú nám prostredníctvom školy poskytované nové informácie, čo sa vlastne v našom okolitom 

svete deje. Pomocou týchto novín sa môžeme veľa nového dočítať v zaujímavých článkoch. 

Poskytujú aj zábavné vtipy či horoskopy pre každého alebo sudoku.“ 

                                                                                                      Eva Sunegová, 8.ročník 

 

„Noviny – myslím si, že je dobré, že s nimi pracujeme. Dozvieme sa veľa nových informácií. Je 

to super, dúfam, že budeme s tým pokračovať  .Keď dostanem noviny, hneď si otvorím 

športovú stranu a pozerám, čo je nové vo svete športu.“                  

          Tadeáš Ťapaj, 8. ročník 
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Súťaž o najkrajšiu rozprávkovú postavu_________________  

Počas marca sme uskutočnili 

aj súťaž o najkrajšiu rozprávkovú 

postavičku. Kolektív triedy musel 

vlastnoručne túto postavu vyrobiť. 

Vyhodnotenie súťaže prebehlo 

v apríli. Zapojili sa do nej všetky 

triedy z druhého stupňa a jedna 

trieda z prvého stupňa. Musíme 

povedať, že naši žiaci dokázali, že sú 

skutočne kreatívni. Obdivovať aj 

hodnotiť sme mohli postavy Janka 

a Marienky, Mimoňa, Malého princa, 

Máše, Barta Simpsona. Výsledky 

súťaže určili za výhercov žiakov 5. ročníka, ktorí získali aj diplom, ceny a ako hlavnú cenu – 

filmové popoludnie v škole. Veríme, že takúto súťaž si zopakujeme. 

Čo je u nás nové v školskom roku 2013/2014? 

Zrekonštruované bezbariérové sociálne zariadenia v budove MŠ pre žiakov základnej školy 
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Nové  vybavenie školskej knižnice – regály, stoly, sedačky, PC zostava, interaktívna tabuľa 

Nové stoly a stoličky v materskej škole 

Nová jazyková učebňa s NTB pre každého žiaka, vrátane stolov a stoličiek 

Stoly do učebne boli uhradené z účtu rodičovského združenia, aj vďaka 2% dani, ktorú 

ste nám venovali, začo vám úprimne ďakujeme. Stoličky boli uhradené z výhry Figaro spred 

10 rokov, ktoré ešte ostávali na účte a celá jazyková učebňa, vrátane NTB, bola uhradená 

z rozpočtu školy. Pripravili sme tak najmodernejšie podmienky pre vzdelávanie našich žiakov.  
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Z tvorby našich žiakov________________________________________ 

Úvaha o šťastí 

               Rozmýšľali ste už niekedy nad tým, čo je to šťastie? 

Pre každého je šťastie niečo iné. Niektorí ľudia si myslia, že 

šťastie je, keď vyhrajú 10 000 v lotérii. Iní zas, keď dostanú 

dobrú známku a pritom sa vôbec neučia. Človek o šťastí veľa 

hovorí, ale neuvedomuje si ho. Veď veľa ľudí hovorí, že 

šťastie neexistuje. Ale mýlia sa! 

               Ja si myslím, že šťastie nie je len o peniazoch. 

Peňazí môžeš mať koľko chceš, ale šťastný nemusíš byť. Šťastie je o tom, keď si šťastný 

a nemusíš ani nič vyhrať. Pre mňa je šťastie rodina, priatelia. Keď ma rodičia robia šťastnou, 

keď prežívam radostné chvíľky s priateľmi. Šťastie je, keď je človek zdravý, lebo je to to 

najcennejšie,  čo človek má. Šťastie má svoj čas aj hranice. Nemôžeme povedať, že iní majú 

viac šťastia ako my. Nie je to pravda. Každý má také isté šťastie ako aj iní, ale ho inak vníma. 

Niektorí ľudia si myslia, že sú šťastní, ale pritom to tak nie je. Klamú sami seba. Buďte teda 

šťastní a tešte sa aj z maličkostí. Koľkí z vás by chceli mať aspoň štvrtinu  z toho, čo majú iní.  

         Na záver môžem povedať, že šťastie je pocit človeka, ktorý  si často neuvedomuje a robí 

s ním, čo chce. Preto stále rozmýšľame o šťastí, o tom, čo to šťastie vlastne je. 

                                                                                                            Soňa Bartošová, 8. ročník 

 

Anna Mária Hrubcová, 3.ročník 
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Poďme deti do prírody_______________________________________ 

V pondelok 2. júna  sme my – 

piataci a šiestaci  absolvovali 

prírodovednú exkurziu 

do Juráňovej doliny 

v Oraviciach. Ráno sme si 

mysleli, že nepôjdeme nikam. 

Vo Vitanovej „lialo ako z krhly“, 

ale pán Fendek nám 

zatelefonoval, že v Oraviciach 

neprší. A tak sme sa s radosťou 

a očakávaniami odviezli autobusom do Oravíc, kde na nás už ujo lesník čakal. Počasie nám 

prialo a 4-hodinovú túru sme ľahko zvládli. Oboznámili sme sa s mnohými chránenými 

druhmi rastlín ako tučnica alpínska, stokráska obyčajná, horec Clusiov, črievičník papučkový 

a medvedí cesnak, ktoré v tomto období práve kvitli. Pán lesník nám ukázal ako druhokazná 

huba podpňovka ničí stromy, podobne ako lykožrút smrekový. Videli sme tiež následky 

kalamity, ktoré v lese spôsobil silný vietor. Na neďalekej čistinke sme zazreli aj srnky, ktoré sa 

tam pásli, dýchali sme čistý horský vzduch a užívali si ticho a pokojnú prírodu.  

Na druhý deň k nám opäť prišiel p. 

Z. Fendek, ktorý k nám pravidelne chodieva 

už niekoľko rokov, aby nám porozprával 

niečo zaujímavé z prírody. Tentokrát nás 

zoznámil s menej známym operencom, 

ktorý však žije medzi nami, len ho až tak 

nevnímame, pretože so svojich skrýší 

vylieta až v podvečer, s netopierom. Opísal 

nám  stavbu jeho tela, spôsob života a 

obživy. Takisto nám predstavil niekoľko druhov netopierov. Na záver sme si v blízkosti školy 

nainštalovali špeciálnu búdku pre netopiere. Dúfame, že sa tam čoskoro zabývajú a v 

septembri sa o tom skúsime presvedčiť. 
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Veľké šelmy u nás_____________________________________________ 

Dňa 12. júna sa žiaci 5. – 9. 

ročníka zúčastnili besedy s 

p. Hoľmom, lesníkom, 

ktorý im veľmi zaujímavo 

porozprával o veľkých 

šelmách na našom území. 

Žiaci mali možnosť vidieť a 

vypočuť si zaujímavé 

informácie hlavne o medveďoch nielen z úst pána lesníka, ale aj z 

prezentácií a filmu. Žiakom sa rozprávanie veľmi páčilo a dozvedeli sa 

mnoho informácií. 
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DEŇ DETÍ_______________________________________________________ 

Deň detí sme neoslavovali 1. júna ako to 

býva zvykom, ale kvôli nepriazni počasia, až 9. júna. 

Aj keď slniečku trvalo hodnú chvíľu, kým sa 

predralo spomedzi oblakov, no napokon to bol 

pekný slnečný deň, deň plný oddychu, športu a 

zábavy. Deviataci si pripravili hry, kde na 

jednotlivých stanovištiach päťčlenné družstvá 

zbierali body. Po absolvovaní všetkých stanoviští víťazné družstvá čakala sladká odmena. Okrem 

týchto súťaží sa hral futbal medzi triedami a nechýbalo ani meranie síl v preťahovaní lanom. Rodičia 

ako po iné roky aj tento rok pripravili guláš pre všetky deti, aj deti z materskej školy a samozrejme 

nemohli chýbať ani balíčky plné sladkostí.  

Ďakujeme všetkým rodičom za výborný guláš a obecnému úradu za príjemné osvieženie 

v podobe nanukov. 
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Exkurzia v školskej včelnici__________________________________ 

Žiaci 1. stupňa so svojimi pani učiteľkami 

navštívili 17.  a 19. júna Spolkovú školskú včelnicu v 

Trstenej. Predseda Spolku včelárov Slovenska Ing. Pavol 

Kameník deťom porozprával o živote včiel, ako ich 

chovať, a ochotne odpovedal aj na zvedavé otázky. Deti 

si mohli pozrieť úľ zblízka, dokonca aj zvnútra cez web 

kameru. Cez reproduktory počuli ako bzučia včely 

priamo v úli a pomocou digitálneho teplomeru sledovali teplotu v úli. Pozreli si pomôcky na 

točenie medu a získavanie iných produktov včiel, vyskúšali si ochranný odev, a tiež ochutnali 

z viacerých druhov medu. Vidieť život včielok na vlastné oči, tak zblízka a reálne, bol pre deti 

veľkým zážitkom. 
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SuperTrieda v Martine_______________________________________ 

Projekt SuperTrieda má ambíciu 

podporiť  a dokázať, že každé dieťa má 

na niečo predpoklady a má právo na 

šancu to dokázať, prejaviť sa, právo 

vyskúšať nové veci, pracovať na sebe, 

získavať skúsenosti a tvoriť si názor. Tým, 

že každé dieťa z triedy sa musí chcieť zapojiť 

(ináč je trieda ako celok diskvalifikovaná) 

nájsť si svoju rolu, ťahať za spoločný povraz, 

projekt motivuje deti k vytváraniu priateľského prostredia v kolektíve, kde je dieťa nútené prežiť 

vačšinu svojho detstva, zlepšuje vzťahy v triede, pôsobí ako účinná prevencia voči šikane. Deti 

spoločne tvoria, spoločne sa smejú, navzájom sa stimulujú a podnecujú. Spoločne bojujú a prežívajú 

spoločný úspech. Bojujú o titul SuperTrieda. 

Do tohto projektu sa zapojili aj žiaci 1. a 3. ročníka a s pripraveným hudobno-

dramatickým pásmom sa zúčastnili krajského kola Supertrieda v Martine. Deti usilovne 

trénovali a precvičovali svoj program. A oplatilo sa! 

Naši prváci získali Cenu za hravý príbeh a jeho spracovanie, obsadili pekné druhé miesto a 

stali sa náhradníkmi na postup do celoslovenského finále do Bratislavy. Tretiaci si tiež 

vybojovali ocenenie: Cenu za krásny scenár a súdržnosť kolektívu. 
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Zo života našej materskej školy SLNIEČKO________________ 
 

 

Absolventské tablo detí našej materskej školy. 

Oravský speváčik 

„Borievka, borievka, zelená je borievka, 

či sa ešte nevydala tá moja frajerka...“ 

Aj táto krásna ľudová pieseň zaznela 29. apríla v MŠ 

v Habovke, kde sa konal už 15. ročník okresnej 

súťaže detí predškolského veku, v speve ľudových 

piesní, pod názvom „Oravský speváčik“. Neviete 

meno interpreta? Prezradím Vám. Pieseň 

„Borievka“ spieval a našu materskú školu reprezentoval Martinko Ťapaj. Na harmonike ho 

sprevádzal ocko Martin. 

Speváci súťažili v troch kategóriách. Aj keď sa nám nepodarilo umiestniť v kategórii 

s hudobným doprovodom, patrí Martinkovi a jeho ockovi pochvala za pekné vystúpenie a 

vzornú reprezentáciu.  
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Sokoliar v našej MŠ 

Neviete, kto je sokoliar? Naši škôlkári to už vedia, pretože v utorok 29. apríla nás jeden 

navštívil. Naozajstný pán sokoliar, ktorý si priniesol so sebou samozrejme aj svojich 

zverencov – jastraba lesného, myšiaka lesného, výra skalného ešte havrana a sokola. Teda, 

to bolo niečo, vidieť zblízka toľko krásnych vtákov. A nielen vidieť. Sokoliar porozprával 

deťom o živote dravých vtákov, dozvedeli sa, že majú dokonalý zrak, že patria medzi 

chránené živočíchy. A čím sa živia? No predsa lovia menšie drobné živočíchy, napr. zajace, 

myši a pod. A čo bolo pre deti najväčším zážitkom? Odvážni jednotlivci si podržali krásneho 

dravca na svojej ruke, samozrejme, s ochrannou rukavicou. Takto získané poznatky si malí 

škôlkári určite udržia v pamäti dlhšie a možno aj natrvalo. 

 

 

/Foto: vlastný zdroj/ 
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Jar už končí svoju púť ... 

 

Jarná výzdoba v materskej škole 
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Detská tvorba malých škôlkárov 
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Ľúbime Vás, mamičky! 

Mesiac máj už tradične patrí našim mamičkám. Deti sa na tento sviatok veľmi tešia, sú 

nedočkavé, kedy už mamičky pozveme do materskej školy. 

No nie je to také jednoduché, pre mamičky treba niečo pekné pripraviť, veď si to zaslúžia za 

všetku tú lásku a starostlivosť. Čo sme vymysleli? Každý škôlkár, malý, či veľký, si vyrobil pre 

svoju mamičku krásny darček- srdiečko, kabelku, kvietok. A ešte samozrejme, pozvánku na 

príjemné stretnutie. 

Mamičky prijali pozvanie a  prišli medzi nás 13. mája dopoludnia. Najskôr deti vystúpili 

s kultúrnym programom, ktorý si pripravili spolu s pani učiteľkami. Deti z triedy lienkovej 

zatancovali krásne tančeky a okrem básničiek a piesní sa mamičky nachvíľku preniesli do 

sveta rozprávok. Výborní herci z triedy mravčekovej im zahrali rozprávku „Soľ nad zlato“.      

Potom už čakali na mamičky obľúbené relaxačné a skrášľujúce salóny. Vymasírovať mamičke 

chrbát, namaľovať nechty, urobiť mejkap, či nový účes, je pre deti úžasným 

nezabudnuteľným zážitkom. Príjemnú atmosféru Dňa matiek dotváral samozrejme bufet 

s občerstvením.                 

Ďakujeme mamičkám.    
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Predškolácky trojboj       

11. júna sme navštívili „Babičkin dvor“, 

kde čakali predškolákov zaujímavé úlohy, 

ktoré museli vyriešiť. Napr. čo 

najrýchlejšie prejsť dráhu na bicykli, 

vyliečiť chorú babičku a ešte slávnostne 

prestrieť na stôl pre šesť osôb.  

Toto všetko dokázali trojčlenné družstvá 

v predškoláckom trojboji, okresnej súťaži, 

ktorú organizovala MŠ Čimhová už 18. 

krát.   

Našu materskú školu reprezentovali šikovní predškoláci Sarah Paľovová, Duško Ondrík 

a Martin Ťapaj. Ale to nie je všetko vážení. Získali sme 1. miesto a peknú odmenu.  

Víťazom gratulujeme! 
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Kúzelník „Jaríni“  

 „Čáry-máry, nech sa nám dobre darí!“ 

Predstavte si, takto čarovali naši malí kúzelníci - škôlkári. 

A naozaj sa im darilo. Vyčarovali zaujímavé predmety. Napr. 

mince, alebo farebné loptičky, šatky. Viete, kto ich to 

naučil? Predsa kúzelník Jaríni, z Košíc, ktorý zavítal medzi 

nás 18.júna so svojim kúzelníckym vystúpením. Všelijaké 

kúzla predvádzal, ako to len robí? Nikto nechápal. Veru, 

šikovný je to pán. Angličtinu zároveň deti vyskúšal, aj 

obrázok za asistenciu pri kúzlení im dal.  

Keď sme už všetko vykúzlili, s pánom kúzelníkom sme sa rozlúčili, „s chrobákom v hlave“ 

odchádzali. 

    

 

Texty zo života MŠ Slniečko pripravila: Mgr.G.Šimalová 
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Poslali ma naši k vašim  

alebo stretnutie s kamarátmi zo školského klubu 

z cirkevnej školy z Trstenej 

V utorok 24. júna navštívilo 

našu školu 27 detí z ŠKD 

z cirkevnej školy Rudolfa Dilonga 

v Trstenej pod vedením ich pani 

vychovávateliek. Naše deti zo 

školského klubu spolu s pani 

vychovávateľkou pre nich pripravili 

veľa zábavných a zaujímavých 

aktivít.  Deti si najskôr urobili 

prehliadku priestorov našej školy 

a školského klubu. Potom si 

vyskúšali na našom školskom dopravnom ihrisku jazdu zručnosti na bicykli a riešenie rôznych 

dopravných situácií.  Deti tiež absolvovali rôzne športové aktivity, napr. skákali vo vreci, 

chodili na chodúliach, zahrali sa s loptami. Potom niektorí žiaci v skupinách kreslili ľubovoľné 

obrázky na chodník v areáli našej školy, iní kreslili na výkresy. Pekné popoludnie sa blížilo ku 

koncu a s našimi kamarátmi sme sa museli rozlúčiť. Poďakovali sme im za návštevu 

a venovali sme im malú pozornosť, ktorú sme sami vyrobili. Deti sa už tešia na ďalšie pekné 

stretnutie. 
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Foto: vlastný zdroj 
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Zábavné strany_______________________________________________ 
 

- Visia tri netopiere na strome. Zrazu sa jeden z nich postaví a druhý sa pýta 

tretieho: Čo sa mu stalo? A on mu na to odpovedá: Neviem, asi ... (TAJNIČKA – 7 písmen).  

 

AKARA, DIVIAK, 

JAZVEC, JELEŇ, 

KAPOR, KORYTNAČKA, 

KOZLIATKO, KRAVA, 

KRTKO, LOSOSY, 

MORIAK, ORANGUTAN, 

PAPAGÁJ, RAKY, 

SALAMANDRA, 

SLIEPKA, 

SLIMÁK, SOJKY, 

SOMÁR, SRNKA, 

SVIŇA, TRESKA, 

TULENE, TUNIAK, 

VRANA. 

                                  

L O S O S Y S A K A R A 

A O A V A R K R T K O R 

K N I D N S C P O S P D 

Č Ň A K E E A Z L D A N 

A E A R V S L I M Á K A 

N L T Z V I E R A K Y M 

T E A P A P A G Á J K A 

Y J O T K A I R O M J L 

R L K A K A I V I D O A 

O O R A N G U T A N S S 

K K A I N U T U L E N E 
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Úsmevy zo školských lavíc    
 

 

- Janko, máš rád matematiku?                

- Áno.  

- A kedy najviac?  

- V utorok.  

- A prečo práve v utorok?  

- Lebo vtedy ju nemáme. 

 

 

Príde zo školy syn a vraví:  

- Ocko! Ocko! Som múdrejší ako pani učiteľka!  

- A to je ako možné?  

- Pýtala sa nás, či nevieme koľko je 2 krát 4! 

Pani učiteľka sa sťažuje rodičom:  
- Je to najhorší chlapec v triede. Čo je však ešte horšie, ani raz nechýbal. 
 

Zdroj: www.lustenie.napady.net 

Vyhodnotenie súťaže  ORAVA – kvíz___________________________________________                                                                             

Správne odpovede z minulého čísla:  

1. Doplnenie textu - Žilinského; 3; Námestovo, Dolný Kubín; Dolný Kubín, Námestovo, 

Tvrdošín, Trstená; Slovenska; Poľskom; Polhora 

2. c) Slanický ostrov 

3. a) Námestovo 

4. b) UNESCO 

5. P.O.Hviezdoslav, M. Medvecká, M.Hattala, R.Dilong, M.Kukučín, J.Matuška, M.Ťapák, 

J.Vojtaššák, D.Laščiaková, ... 

Spomedzi všetkých súťažiacich sme vylosovali 3 výhercov. Sú nimi: K.Bôžeková, 3.ročník; 

S.Karasová, 2. ročník, K.Baricová, 4.ročník 
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